DE ANULAR OS ACÓRDÃOS Nº 2786/2024 E 163/2025 - TCE - PRIMEIRA CÂMARA, DEVENDO SER ADOTADA AS PROVIDÊNCIAS PARA 
REABERTURA DA INSTRUÇÃO DO PROCESSO Nº 16339/2023, COM ANULAÇÃO DE TODOS OS ATOS A PARTIR DA NOTIFICAÇÃO Nº 275/2024 -
DIATV E DE MODO A OPORTUNIZAR A APRESENTAÇÃO DE DEFESA E/OU PARA RECOLHER A QUANTIA DEVIDA DE R$ 91.600,00 (NOVENTA E 

UM MIL E SEISCENTOS REAIS), CONFORME ART.20, PARÁGRAFO 2º, DA LEI ESTADUAL Nº2423/96 E ART.74, INCISOS III E IV DA RESOLUÇÃO 
Nº 04/2002-TCE/AM. 8.2.1. EXCLUIR O ITEM JULGAR LEGAL O TERMO DE CONVÊNIO Nº 24/2018-SEPROR, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR (CONCEDENTE) E A PREFEITURA MUNICIPAL DE LÁBREA (CONVENENTE), DE

[...]

PUBLIQUE, EM PORTAL DE TRANSPARÊNCIA, OS EDITAIS DE SELEÇÃO TEMPORÁRIA E OS RESPECTIVOS 
RESULTADOS; C. OBSERVE OS PRINCÍPIOS DA IMPESSOALIDADE E PUBLICIDADE EM FUTURAS CONTRATAÇÕES; 8.2.1. EXCLUIR O ITEM 
APLICAR MULTA AO SR. JANDER PAES DE ALMEIDA NO VALOR DE R$ 13.654,39 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
TRINTA E NOVE CENTAVOS), COM FULCRO NO ART. 54, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL 2423/1996 – LOTCEAM, DEVIDO ÀS GRAVES INFRAÇÕES 

À NORMA LEGAL DECORRENTES DA (I) REALIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA SEM AMPARO FÁTICO-LEGAL, (II) INOBSERVÂNCIA DO

[...]

22, INCISO III, ALÍNEA “B” DA LEI N.º 2.423/1996 -LOTCEAM C/C ARTIGO 188, 
INCISO I E § 1º, INCISO III, ALÍNEA “B” DA RESOLUÇÃO N.º 04/2002-RITCEAM, EM RAZÃO DAS IMPROPRIEDADES NÃO SANADAS CONSTANTES 
NOS ITENS DE MULTA; 7.2.2. MANTER O ITEM APLICAR MULTA AO SR. GEAN CAMPOS DE BARROS, NO VALOR DE R$ 20.481,60 (VINTE MIL, 
QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS), NOS TERMOS DO ART. 54, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI N.º 2.423/1996 -

LOTCEAM, E FIXAR PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DA MULTA, NA ESFERA ESTADUAL PARA O 
FUNDO DE APOIO AO EXERCÍCIO DO CONTROLE EXTERNO - FAECE, EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO DO ART.

[...]

FIRMADO COM O INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO BRASIL - SEÇÃO AMAZONAS - IEPTB/AM, AO ENCAMINHAMENTO 
DO TÍTULO EXECUTIVO PARA PROTESTO EM NOME DO RESPONSÁVEL; 7.2.3. MANTER O ITEM APLICAR MULTA AO SR. GEAN CAMPOS DE 
BARROS, NO VALOR DE R$ 3.413,60 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E TREZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), NOS TERMOS DO ART. 54, INCISO 
I, ALÍNEA “C” DA LEI N.º 2.423/1996-LOTCEAM, E FIXAR PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DA 

MULTA, NA ESFERA ESTADUAL PARA O FUNDO DE APOIO AO EXERCÍCIO DO CONTROLE EXTERNO - FAECE, EM RAZÃO PUBLICAÇÃO